
N° Conto Economico 

Ordine n° del  

STRUTTURA PROPONENTE 
ITC1r D D Cif'D A "IVIM A 71(INI" relNITDCIT I  fl  111 

GESTIONE 

Proposta n. 	del   1 S/09423 

Quadro Economico Patrimoniale - Bilancio 2023 

N. Centro di Costo 

Tetto spesa/Budget assegnato E 	 

Budget già utilizzato/impegnato 

Budget presente atto E 	 

Disponibilità residua di budget E 	 

Budget pluriennale 	  
Anno 	 Euro 
Anno 	 Euro 

X-Non comporta ordine di spesa 

Il Re  ion;,:  bile 	Procedimento 
ngelo • .sio Nicchi) 

/A 

ente Intern .l udit 
gelo Aless 	rechi) 

Il ResponsW e P.A.C. 
(Dr.ssa Sily6n Gugliotta) 

Il Direttore della U.0 
Programmazione Contro o di Gestione 

(Dr-kyv  tor  B orno) 

Il Direttore UOC Bilancio e 
Programmazione 

Il Direttore del Dipartimento 
Risorse Tecnologiche, Finanziarie e 

Strutturali 
(Dr. Pietro Maria Caltagirone) 

DIPARTIMENTO 
rk.131...mt3r, ECONOMICO- 

FINANZIARIE, PATRIMONIALE, 
PROVVEDITORATO E TECNICO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - 
BILANCIO 

Esercizio 2023 

N° Conto economico 	 

N° Conto Patrimoniale 

Importo E 	 

Budget pluriennale 

Anno 	 Euro 

Anno 	 Euro 

REGIONE SICILIANA 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Deliberazione 
110 1 3 8 3 
	

del   20 SEI 2023  
OGGETTO: Approvazione ed adozione Piano di Azione Straordinario  PAC  2023 dell'ASP di Palermo 

L'anno duemilaventitre, il giorno   VE  p(  ri  	del mese di   SE Tr-rtt2,  It  E,  nei locali della Sede Legale di via Giacomo Cusmano n° 24 - 
Palermo, il commissario Straordinario dell'ASP di Palermo Dr.ssa Daniela Faraoni, nominata con D.A. n.53 del 29/12/2022,'%ssistito da 
51(1 .1kik  (to  Stkit.tit Li (X4  quale segretario verbalizzante, adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata: 

r4-1-  rrQra C311  t-a. (v°-z1/A-23/4--ib die-Q-vi os1.2013 



Il Direttore della UOC Programmazione Controllo di Gestione, 
Dr. Salvatore Bellomo 

VISTA la seguente normativa e direttive in materia di  audit  interno nell'ambito dei Percorsi Attuativi di Certificabiliti: 
✓ l'art.2 del Decreto Certificabiliti (D.M. 17/09/2012), che impone agli enti del SSR, in ottemperanza a quanto stabilito 

dall'art.1, comma 291, della legge n.266 del 23/12/2005, e dall'art.11 del Patto per la Salute 2010-2012, di garantire, 
sotto la responsabilità e il coordinamento della Regione, la certificabilità dei propri dati e dei propri bilanci; 

✓ il D.M. 01/03/2013 adottato dal Ministero della Salute, di concerto con il Ministero della Economia e delle Finanze, 
recante "Definizione dei Percorsi Attuativi della Certificabiliti"; 

• i Decreti Assessoriali n.2128 del 12/11/2013, n.402 del 10/03/2015 e n.1559 del 05/09/2016 con i quali l'Assessore 
alla Salute della Regione Siciliana ha provveduto all'adozione dei Percorsi Attuativi di Certificabiliti  (PAC)  per gli 
enti del Servizio sanitario regionale, 

✓ l'Azione A1.7 dei suddetti P.A.C. che prevede che gli Enti del Servizio Sanitario Regionale sono obbligati alla 
«istituzione di una funzione di internai  audit  indipendente ed obiettiva, finalizzata al miglioramento dell'efficacia e 
dell'efficienza dell'organizzazione amministrativo-contabile aziendale»; 

• la nota prot. n. 65013 del 02/08/2016 ad oggetto "Percorso attuativo di certificabilità  (PAC).  Nota esplicativa sulla 
funzione di «internai  audit»  prevista dalla normativa  PAC  per gli Aziende del SSR", con la quale l'Assessorato 
Regionale della Salute ha fornito chiarimenti ed indicazioni specifiche in merito a funzioni e ruolo dell'Internai  Audit  
(brevemente  IA);  

• la nota prot. n 55252 del 17/12/2021 ad oggetto "Percorsi attuativi di certificabilità  (PAC)  dei bilanci degli Enti del 
SSR, della  GSA  e del bilancio consolidato — Definizione del Percorso di Consolidamento del  PAC"  — Modifica D.A. 
n. 189/2020", 

VISTE: 
,( il D.A. n. 14 del 13.10.2023 con cui è stato disposto il differimento al 31/12/2023 del termine per la definizione 

dell'avviato percorso di Consolidamento del P.A.C.; 
• la nota n. 77544 del 28 /03/2023 con cui si dava comunicazione del nuovo Referente della funzione di  Internal Audit  

in forma esclusiva, Dr Angelo Alessio Nicchi; 
• la nota prot. n. 23706 del 19/04/2023 con cui l'Amministrazione Regionale ha pianificato e condotto specifici incontri 

di verifica presso le sedi del S.S.R. finalizzati a riscontrare lo stato di attuazione delle procedure P.A.C. e il relativo 
stato di avanzamento; 

• la nota n. 132490 del 11/05/2023 avente ad oggetto ulteriori precisazioni relative del gruppo di lavoro per l'attività di  
Internal Audit;  

• la nota prot. n. 228097 del 12/07/2023 con cui si nomina, quale Responsabile aziendale P.A.C., la Dott.ssa Silvana 
Gugliotta a seguito del comando presso altro Ente della Dott.sa Anna  Mancuso  a far data dal 06/04/ 2023 giusta nota  
ASP  prot. n. 86056 del 05/04/2023; 

✓ la nota prot. n. 0309112 del 14/09/2023 con cui si nomina, quale Responsabile del Procedimento Amm.vo finalizzato 
all'adozione del suddetto Piano, il Dr. Angelo Alessio Nicchi; 

• la nota prot. 47710 del 08/09/2023 dell'Ass.to Regionale della Salute, avente ad oggetto gli "Esiti regionali incontri 
di verifica P.A.C. —  ASP  Palermo" ai fini del consolidamento del Percorso Attuativo di Certificabiliti; 

✓ la nota prot. n. 44032 del 07/08/2023 avente ad oggetto: "Percorso attuativo di Certificabilita — Redazione di un 
piano di azione per il raggiungimento al 31/12/2023 dei requisiti minimi previsti dal percorso P.A. C" con la quale 
l'Assessorato Regionale della Salute chiede all'ASP di Palermo di adottare e trasmettere un Piano Straordinario 
attraverso la compilazione dell'allegato denominato "Piano di azione  PAC  - 2023 (allegato A)". 

DATO ATTO della conformità della presente proposta alla normativa vigente che disciplina la materia trattata; 

DATO ATTO che il Direttore della UOC Programmazione Controllo di Gestione, nella qualità di Coordinatore del 
Gruppo di Lavoro  "Internal Audit",  che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito dell'istruttoria effettuata è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispoito dall'art. 1 della L.14 Gennaio 1994 n.20 e s.m.i., e che lo stesso è stato 
predisposto nel rispetto della L. 6 Novembre 2012 n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della 
Prevenzione della corruzione; 

Per le causali di cui in premessa, 

PROPONE di: 

1) APPROVARE E ADOTTARE i seguenti documenti, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale: Piano di Azione Straordinario  PAC  2023 ( allegato A). 

2) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale; 



IL DIRET ORE D LL'UOC 
Programmazjone Co tr lo di Gestione 

o) 

RAORDINARIO 
a araoni)  

Il Segretario verbalizzante 

IL 

3) DARE CARICO all'U.O. Comunicazione e informazione di pubblicare sul sito istituzionale nella sezione 
denominata "Amministrazione Trasparente" / "Bilanci" /  "PAC",  il presente provvedimento completo dei relativi 
allegati; 

4) TRASMETTERE copia della presente deliberazione, con i relativi allegati, all'Assessorato Regionale della Salute 
nonché al Collegio Sindacale, all'O.I.V., al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e al Responsabile 
P.A.C. dell'ASP di Palermo. 

Sul presente atto viene espresso 

	

parere 	 dal 

DIRETTORE 	ISTRATIVO 	 DIRETTORE 	RIO 
(Dr. Francesco 

ni 9 Ak-u o w 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta; 
Visto il parere favorevole espressOdal Direttore Sanitario; 
Ritenuto di condividerne il contenuto, 
Assistito dal segretario verbalizzante 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal 
Dirigente Responsabile della struttura proponente. 

	

H Coilaborator9 	raiivo Professionale 

	

(S7 	 'nate) 



• oilabc1ratore .vo Professionale 

REGIONE SICILIANA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE - PALERMO 

ATTESTAZIONI 

001383 	20 SET 2023 
Deliberazione n° 	 del 

I esponsabile 
d 	fficio Deliberazioni 

La presente deliberazione 6 stata affissa all'Albo il 
 211 SET.  2023 L'Addetto 

 

     

è stata ritirata dall'Albo il 
	

L'Addetto 

El Si attesta che contro la presente deliberazione non è pervenuto alcun reclamo 

Si attesta che contro la presente deliberazione è pervenuto reclamo da: 

Palermo, 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DELIBERAZIONI 

Annotazioni: 

Delibera PIA 2022 


























































	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

